
 

 

ГАРИНСКАЯ РАЙОННАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 03 июля 2025г.                                                            №  8/31 

 

пгт  Гари 

 
 

О результатах работы по исполнению федерального 
законодательства по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума 

 

 
 Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста 

информационного управления Избирательной комиссии Свердловской 

области, системного администратора Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссии Мальцевой Н.В. о 

результатах работы по исполнению федерального законодательства по 

регистрации (учету) избирателей, участников референдума, Гаринская  

районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

 

 1. Принять к сведению информацию ведущего специалиста 

информационного управления Избирательной комиссии Свердловской 

области, системного администратора Гаринской районной 

территориальной избирательной комиссии Мальцевой Н.В. о 

результатах работы по исполнению федерального законодательства по 

регистрации (учету) избирателей, участников референдума. 

 2.   В рамках своей компетенции принимать активное участие в 

работе и совершенствовании системы регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума на территории Гаринского муниципального 

округа. 

 



 

 

2 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Гаринской районной территориальной избирательной 

комиссии Краинскую И.М.  

 
 
 
 

 

Председатель 

Гаринской районной 
территориальной избирательной 

комиссии 

  
 

 
 

И.М. Краинская 

   

Секретарь 

Гаринской районной  
 территориальной избирательной 

комиссии 

  
 

 
           О.В. Зайцева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

 

3 

 
Приложение к решению  

Гаринской районной территориальной  
избирательной комиссии  

 от 03.07.2025 г. № 8/31        
 

Отчет 

о работе по регистрации (учету) избирателей и 

выполнению иных обязанностей ведущего специалиста 
Информационного управления аппарата Избирательной 

комиссии Свердловской области, исполняющего 
обязанности системного администратора Гаринской 

районной ТИК в первом полугодии 2025 года 
 

В период с 01 января 2025 года по 01 июля 2025 года 

Гаринская районная территориальная избирательная комиссия 

активно осуществляла работы по исполнению федерального 

законодательства по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума на территории Гаринского муниципального округа. При 

формировании и ведении фрагмента Регистра учитываются 

требования федеральных законов «О Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Положения о Государственной системе регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации, 

которым урегулированы порядок регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума, установления численности 

зарегистрированных избирателей, участников референдума, 

формирования и ведения Регистра избирателей и др. 

Количество избирателей на территории Гаринского 

муниципального округа на 1 июля 2025 года составило 2348 человек. 

Учёт избирателей, проживающих на территории Гаринского 

муниципального округа осуществляется главой администрации 

муниципального округа. 



 

 

4 

 

 

 

 

Не позднее 20 числа каждого месяца обобщенные сведения по 

форме   № 2.1 РИУР передаются в Гаринскую районную ТИК. Из 

полученных сведений делается выборка по событиям, связанным с 

временно находящимися на территории Гаринского муниципального 

округа гражданами РФ, заполняются приложения и в срок до 20-гo 

числа каждого месяца и передаются в ИКСО. 

           Ежемесячно на 1 число каждого месяца формируется отчёт о 

количестве событий, введенных в БД ПРИУР и передаётся в ИКСО. 

Количество событий, введенных в БД ПРИУР за отчетный период 

(первое полугодие 2025 года) составляет 185, из них: получение 

паспорта - 11, прибытие - 30, смена ФИО - 10, смена документа - 54, 

убытие - 43, смерть - 37, признание недееспособным - 0. 

На протяжении всего времени проводилась работа по выявлению 

записей, содержащая сведения о двойниках, идентифицирующийся с 

высокой степенью вероятности и исключению повторяющихся 

сведений об избирателях с просроченной заменой паспортов, в связи с 

достижением 20 и 45-летного возраста. Регулярно производится анализ 

базы данных на наличие некорректных записей, а также проверка и 

корректировка сведений об избирателях, прибывших с других 

территорий, у которых значения атрибутов по «старому» месту 

жительства отличаются от атрибутов по «новому» месту жительства. 

      Проводится работа по уточнению сведений о пользователях 

ЕПГУ, не полностью сопоставленных с данными БД ПРИУР. Сведения,  

поступающие из органов регистрационного учета параллельно 

вносились в подсистему ГАС «Выборы» 1.3.1 и ГАС «Выборы» 2.0. 



 

 

5 

 

Работа по 

обеспечению функционирования ГАС «Выборы» проводилась в 

соответствии с регламентом. Установка обновлений программного 

обеспечения ГАС «Выборы» производилась по мере их  

 

поступления с соблюдением всех рекомендаций ФЦИ при ЦИК РФ и 

информационного управления Избирательной комиссии 

Свердловской области.  

Задача «Право» - обновление редакции Устава Гаринского 

муниципального округа. Ввод решений ТИК о зачислении и 

исключении лиц из  резерва  составов УИК. 

В задаче «Кадры» продолжена работа по сопровождению 

изменений в составе УИК и их резерва. На территории Гаринского 

муниципального округа сформировано 4 участковых избирательных 

к омиссии, численный  состав участковых избирательных комиссий - 

29 человека, в резерв составов УИК зачислено 8 человек. В задаче 

«Кадры» поддерживается актуальность данных о избирательных 

комиссиях, о членах территориальной и участковых избирательных и 

комиссий. Вносятся данные об обучении и тестировании по мере их 

прохождения, а также данные о награждении членов ТИК и УИК. 

          В задаче «Картография» была проведена актуализация, ранее 

введенных сведений по численности избирателей.    

В рамках исполнения Программы «Повышения правовой 

культуры избирателей и обучение  членов избирательных 

комиссий», оказывалась помощь в обучающих семинарах УИК. 

Техническое сопровождение заседаний ТИК,  семинаров  УИК,

 настройка и обслуживание оборудования для проведения 

презентаций. 



 

 

6 

 

Ведется постоянная 

работа по заполнению и обновлению информации на сайте 

Гаринской районной территориальной избирательной комиссии, 

http://ikso.org/tik/site/цarinskiy rayoп/, странички социальной сети В 

контакте, Одноклассники. 

 

 

 

 

В первом полугодии 2025 года продолжается внедрение 

Цифровой платформы. Изучены учебные методические материалы 

для системных администраторов избирательных комиссий по работе 

со специальным программным обеспечением Цифровой платформы. 

Успешно пройден курс по программе подготовки системных 

администраторов ИКСО на право эксплуатации КСА ГАС РФ «Выборы» с 

получение сертификата. 

Участвовала в общероссийской тренировке по использованию 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» версии 2.0 по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области, дата голосования - 27.02.2025 г. и 

выборам депутатов представительного органа местного 

самоуправления, дата голосования - 06.03.2025 г.  Также использовалось 

специальное программное обеспечение  дистанционного электронного 

голосования (ДЭГ). 

Участие в мероприятиях по поддержанию уровня 

квалификации, необходимого для исполнения своих должностных 

обязанностей, организованным Избирательной комиссии 

Свердловской области, а также весь период занималась 

самообразованием, выражавшимся в изучении законов РФ, 

http://ikso.org/tik/site/цarinskiyrayoп/


 

 

7 

 

Избирательного кодекса 

Свердловской области, других правовых и нормативных документов, 

содержащихся в инструкционных и методических письмах. 

 
Ведущий специалист информационного управления  
аппарата Избирательной комиссии Свердловской  
области, системный администратор Гаринской  
районной территориальной избирательной комиссии                                  Н.В. Мальцева 
 


